
Prameny a bibliografie

In: Pod ochranou Kleió : historické obory na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity. 
Borovský, Tomáš (editor); Němec, Jiří (editor). Vydání první Brno: Masarykova
univerzita, 2019, pp. 151-154

ISBN 978-80-210-9258-7; ISBN 978-80-210-9259-4 (online : pdf)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/141081
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/141081


151Výběr z literatury

Prameny a bibliografie

Použité archivní fondy a publikované prameny

Archiv Akademie věd České republiky
 Fond Vojtěch Birnbaum
 Fond Eugen Dostál
 Fond Julius Glücklich
 Fond Antonín Matějček

Archiv Národní galerie
 Fond 26 – Vincenc Kramář
 Fond 130 – Antonín Matějček

Archiv Masarykovy univerzity v Brně
 Fond A 1 Rektorát MU Brno (Stará i nová manipulace)
 Fond A 2 Filozofická fakulta MU Brno (I.a II. manipulace)
 Fond A 21 Akční výbor Filozofické fakulty MU
 Fondy C I – C III Sbírka fotografií I–III
 Fond G 29 KSČ – základní organizace Filozofické fakulty UJEP Brno
 Fond Albert Kutal
 Fond Václav Richter
 Seznamy přednášek na Masarykově univerzitě v Brně
 Seznam osob a ústavů Masarykovy univerzity v Brně jakož i zkušebních komisí

Archiv Semináře dějin umění FF MU
 Fond fotoarchivu

Archiv města Brna
 Fond Jaroslav Dřímal

Moravský zemský archiv v Brně
 Moravské zemské muzeum (částečně zprac.)
 Fond František Hrubý
 Fond Bohumil Navrátil

Dokumenty k dějinám Masarykovy univerzity v Brně I-II. Eds. František X. Halas, František Jordán. Brno 1994, 1995.
Josef Šusta a František Hrubý ve vzájemné korespondenci. Eds. Tomáš Borovský, Jiří Lach. Brno 2006.
Macůrek, Josef: Úvahy o mé vědecké činnosti a vědeckých pracích. Brno 1998.
Mezník, Jaroslav: Můj život za vlády komunistů. Brno 2005.
Pravěk, Nová řada (1991 – 2017). Brno.
Ročenka University J. E. Purkyně v Brně 1961. Brno 1962.
Ročenka University J. E. Purkyně v Brně 1964. Brno 1965.
Ročenka brněnské university 1964 – 1968. Ed. F. Hejl. Brno 1969.
Ročenka University Jana Evangelisty Purkyně 1968 – 1975. Ed. F. Hejl. Brno 1976.

MUNI100_HISTO_2018.indd   151 6.5.2019   11:56:27



152 Pod ochranou Kleió

Ročenka University Jana Evangelisty Purkyně 1976 – 1985. Brno 1986.
Universitas. Revue University J. E. Purkyně v Brně (1968-2017). Brno.

Poznámka:
Doslovně citované pasáže v publikaci pocházejí až na výjimky z uvedených archivních fondů a publikovaných pramenů.

Výběrová bibliografie

BOROVSKý, Tomáš: František Hrubý a historický seminář v Brně. In: JIROUŠEK, Bohumil – BLüML, Josef 
– BLüMLOVá, Dagmar (eds.): Jaroslav Goll a jeho žáci. České Budějovice 2005, s. 515–539 (= Historia 
culturae VI).

BOROVSKý, Tomáš (ed.): Historici na brněnské univerzitě. Devět portrétů. Brno 2008 (= Brno v minulosti 
a dnes, Supplementum č. 6.)

DOUŠEK, Roman – DRáPALA, Daniel: Časové a prostorové souvislosti tradiční lidové kultury na Moravě. Brno 
2015.

DRáPALA, Daniel (ed.): Antonín Václavík (1891–1959) a evropská etnologie. Kontexty doby a díla. Brno 2010.
DRáPALA, Daniel: Geographic Information System of Traditional Folk Culture (1750–1900) – an effective way to 

make the results of ethnological research accessible. Národopisná revue 25, 2015, č. 5, s. 96–99.
DŘíMAL, Jaroslav: Historické bádání na Filozofické fakultě brněnské univerzity v letech 1920 až 1945. Brno v mi-

nulosti a dnes 11, 1970, s. 9–34.
ELBEL, Petr: Regesta Imperii XI Neubearbeitung: Nová regestová edice listin Zikmunda Lucemburského a její edič-

ní zásady. In: KRAFL, Pavel a kol.: Editorství a edice středověkých pramenů diplomatické povahy na 
úsvitu 21. století. Směry – tendence – proměny. Praha 2016, s. 61–74.

FASORA, Lukáš – HANUŠ, Jiří: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. Pohledy na dějiny a současnost. Brno 
2010.

FASORA, Lukáš – HANUŠ, Jiří: Masarykova univerzita v Brně. Příběh vzdělání a vědy ve střední Evropě. Brno 
2009.

HALAS, František X.: Nacistická perzekuce na brněnské univerzitě v letech 1939–1945. Sborník prací Filozofické 
fakulty brněnské univerzity C 25/26, 1978–1979, s. 41–70.

HAVEL, Dalibor: Učitel očima žáka. In: NOVáK, František (red.): Campana Codex Civitas. Miroslao Flodr 
octogenario. Brno 2009, s. 12–21.

HAVEL, Dalibor: Český diplomatář – k současnému stavu a perspektivám. In: BLáHOVá, Marie – HOLá, Mla-
da – WOITSCHOVá, Klára: Pomocné vědy historické v současné historiografii a archivnictví. Praha 
2017. s. 118–129.

HLAVáČEK, Ivan: Přehledné dějiny pomocných věd historických v českých zemích (se zvláštním zřetelem ke stolici 
oboru na filozofické fakultě Univerzity Karlovy). In: 200 let pomocných věd historických na filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze. Praha 1988, s. 13–134.

JEŘáBEK, Richard: Brno - centrum národopisné práce. In: SIROVáTKA, Oldřich (ed.): Město pod Špilber-
kem. O lidové kultuře, tradicích a životě lidí v Brně a okolí. Brno 1993, s. 212–217.

JEŘáBEK, Richard: Biografický slovník evropské etnologie. Brno 2013.
JEŘáBEK, Richard – BROUČEK, Stanislav (red.): Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy 

a Slezska. Sv. 1, 2, 3. Praha 2007.
JORDáN, František (ed.): Dějiny univerzity v Brně. Brno 1969. 
KALOUSEK, František: K šedesátce univ. prof. dr. Emanuela Šimka. Památky archeologické 42, 1946, s. 177–183. 
KOSTRHUN, Petr: Cesty moravské paleolitické archeologie v období Československé republiky. Brno 2014. 
KOSTRHUN, Petr – SOUKUP, Václav – PůTOVá, Barbora –  NERUDOVá, Zdeňka: Úsvit pravěkých lovců: po 

stopách Jana Jelínka. Dawn of prehistoric hunters: in the footsteps of Jan Jelínek. Brno 2016.  

MUNI100_HISTO_2018.indd   152 6.5.2019   11:56:27



153Výběr z literatury

KOUŘIL, Pavel: Vzpomínka na Zdeňka Měřínského (16. 1. 1948 – 9. 9. 2016). Archaeologia historica 42, 2017,  
č. 1, s. 343–347.

KRMíČKOVá, Helena: Vladimír Vašků (15. 10. 1933). Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity  
C 50, 2003, s. 7–15.

KRMíČKOVá, Helena: Edice středověkého diplomatického materiálu. Brno 2014.
KROUPA, Jiří: Dějiny umění - studia: Seminář dějin umění filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. In: 

HOROVá, Anděla (ed.): Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Praha 1995, s. 129–130.
KROUPA, Jiří – SLAVíČEK, Lubomír (eds.): Almanach 1927–1997. Sedmdesát let Semináře dějin umění Masary-

kovy univerzity v Brně. Brno 1997.
KROUPA, Jiří – ŠEFERISOVá LOUDOVá, Michaela – KONEČNý, Lubomír (eds.): Orbis artium. K jubileu 

Lubomíra Slavíčka. Brno 2009.
LOSKOTOVá, Irena: Dějiny města jako hypertext: Internetová encyklopedie dějin Brna. In: ČERVENá, Rada-

na – DVOŘáK, Tomáš – VySKOČIL, Aleš (eds.): Jak psát dějiny velkých měst? Brno 2016, s. 111–119.
MAREK, Jaroslav: Gollova škola a brněnská historiografie meziválečného období. In: Brněnská věda a umění 

meziválečného období (1918–1939) v evropském kontextu. Sborník příspěvků z konference Masarykovy 
univerzity konané v rámci oslav 750. výročí udělení městských práv Brnu ve dnech 22.–25. září 1993. 
Brno 1993, s. 87–89.

MAREK, Jaroslav: Obor historie na Masarykově univerzitě v  letech 1945–1948. Časopis Matice moravské 113, 
1994, s. 179–187.

MAREK, Jaroslav: Mistra dělá zkratka. Studie a eseje Jaroslava Marka. Brno 2016.
MEZNíK, Jaroslav: Odešla profesorka Sáša Dušková. Časopis Matice moravské 121, 2002, s. 617–620.
MěŘíNSKý, Zdeněk: 70 let Ústavu archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

Aula. Revue pro vysokoškolskou a vědní politiku 9, 2001, č. 2, s. 53–55.
MěŘíNSKý, Zdeněk: Ústav archeologie a muzeologie. In: FASORA, Lukáš – J. HANUŠ, Jiří (eds.): Filozofická 

fakulta Masarykovy univerzity. Pohledy do dějin a současnost. Brno 2010, s. 249–253.
MRáZOVá, Lenka –  DRáPALA, Daniel: The role of the UNESCO Chair at the Masaryk University in the sys-

tem of protection, preservation and presentation of cultural heritage. Museologica Brunensia 4, 2015, č. 2, 
s. 65–71.

Museologica  Brunensia  3, 2014, č. 2 (zvláštní číslo věnované vývoji brněnské muzeologie, dostupné z: 
www: https://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/133103). 

Museologica Brunensia 5, 2016, č. 2 (zvláštní číslo věnované osobnosti Z. Z. Stránského, dostupné z www: htt-
ps://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/136256).

PáNEK, Tomáš: Brněnský historický seminář v meziválečném období. Studia historica Brunensia 58, 2011, s. 51–84.
PETRáň, Josef – PETRáňOVá, Lydie: Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy během 

komunistického experimentu (1948–1969–1989). Praha 2015. 
PODBORSKý, Vladimír: Emanuel Šimek a evropská prehistorie. Časopis Matice moravské 112, 1993, s. 311–318.
PODBORSKý, Vladimír: Z dějin a současnosti katedry archeologie FF MU. Pravěk, Nová řada 4, 1994, s. 365–367.
PODBORSKý, Vladimír: Poválečné archeologické výzkumy Ústavu archeologie a muzeologie Filozofické fakulty 

MU na Znojemsku a Břeclavsku. In: Podborský, Vladimír (ed.): 50 let archeologických výzkumů Masary-
kovy univerzity na Znojemsku. Brno 2001, s. 13–36.

PODBORSKý, Vladimír: Sté výročí narozenin prof. Františka Kalouska. Pravěk NŘ 11, 2001, s. 421–425.
PULEC, Jiří – KALENDOVSKá, Jiřina: Založení a vývoj Masarykovy univerzity. Časopis Matice moravské 113, 

1994, s. 332–345.
PULEC, Jiří – KALENDOVSKá, Jiřina: Masarykova univerzita v letech 1948–1949. Časopis Slezského zemské-

ho muzea Série B, 45, 1996, s. 69–94.
SALAČ, Vladimír: Nástin dějin archeologie na univerzitách v českých zemích do druhé světové války. Studia me-

diaevalia Pragensia 7 (Na prahu poznání českých dějin – Sborník prací k  poctě Jiřího Slámy), Praha 
2006, s. 131–155.

MUNI100_HISTO_2018.indd   153 6.5.2019   11:56:27



154 Pod ochranou Kleió

SLAVíČEK, Lubomír – SUCHáNEK, Pavel – ŠEFERISOVá LOUDOVá, Michaela (eds.): Chvála ciceronství. 
Umělecká díla mezi pohádkou a vědou. Brno 2011.

ŠTOURAČOVá, Jiřina: K výuce archivnictví a pomocných věd historických na Masarykově univerzitě v Brně. In: 
Výuka archivnictví – vývoj, úkoly a perspektivy. Praha 2014, s. 93–101 (= Archivní časopis, Supplemen-
tum ročníku 64, 2014).

URBáNEK, Rudolf: Václav Hrubý (1885–1933). Ročenka Masarykovy university v Brně 15, rok 1933–1934. 
Brno 1935, s. 55–109.

URBáŠEK, Pavel – PULEC, Jiří (eds.): Kapitoly z  dějin univerzitního školství na Moravě v  letech 1945–1990. 
Olomouc 2003.

URBáŠEK, Pavel – PULEC, Jiří: Vysokoškolský vzdělávací systém v letech 1945–1969. Olomouc 2012.
VáLKA, Josef: Myšlení a obraz v dějinách kultury. Brno 2009.
VáLKA, Miroslav – PAVLICOVá, Martina – KŘíŽOVá, Alena – DOUŠEK, Roman – DRáPALA, Daniel: Od 

národopisu k evropské etnologii. 70 let Ústavu evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 
Brno 2016.

VáLKA, Miroslav: Etnologické pracoviště na brněnské univerzitě. Pokus o bilanci vývoje. In: Česká etnologie 
2000. Praha 2002, s. 33–40.

VáLKA, Miroslav (red.): Almanach k 60. výročí Ústavu evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy uni-
verzity. Brno 2006.

VAŠíČEK,  Pavel – BRABEC,  Jan – HORSKý,  Jan –JANOŠČíK,  Václav  –KRUMPHANZL, Robert (eds.): 
„Z  přirozené potřeby kritického ducha“: reflexe života a díla Zdeňka Vašíčka. Praha 2016.

VLČEK, Radomír (ed.): Historik – historismus – dějepisectví. Nad životem a dílem Jaroslava Marka. Praha 2016.

Zdroje použitých fotografií osobností

Archiv Masarykovy univerzity (všechny kromě těch, které jsou v tomto seznamu výslovně uvedeny zvlášť)
Osobní archiv Jiřího Kroupy (foto Irena Armutidisová, obr. na s. 83)
Osobní archiv Jiřího Němce (obr. na s. 64)
Osobní archiv Marcely Poučové (obr. na s. 101)
Muzeum romské kultury (obr. na s. 63)

MUNI100_HISTO_2018.indd   154 6.5.2019   11:56:27


